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AGENDA SEMANAL I° TRIMESTRE

NIVEL CUARTO E. MEDIA | SEMANA | 27 AL 31 DE MARZO 2023

ASIGNATURA DOCENTE RESPONSABLE CORREO

LENGUAY Cristina Tilleria cristina. tilleria@colegiosantamariademaipu.cl
LITERATURA

LENGUAIJE Paola Martin paola.martin@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVO:

TALLER DE

LITERATURA

MATEMATICA Ivan Cornejo ivan.cornejo@colegiosantamariademaipu.cl
LIMITES Maria José Zarate mariajose.zarate@colegiosantamariademaipu.cl
DERIVADAS E

INTEGRALES

INGLES Vanessa Arellano vanessa .arellano@colegiosantamariademaipu.cl
FILOSOFIA Catalina Jaramillo catalina.jaramillo@colegiosantamariademaipu.cl
EDUCACION Macarena Canales macarena.canalesl@colegiosantamariademaipu.cl
CUIDADANA

COMPRENSION
HISTORICADEL
PRESENTE

Damari Steck damari.steck@colegiosantamariademaipu.cl

CIENCIAS PARA
LA CUIDADANIA

Paula Correa paula.correa@colegiosantamariademaipu.cl

BIOLOGIA Daniela Letelier daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl
CELULARY
MOLECULAR
ED FISICAY Bastian Pohler bastian.pohler@colegiosantamariademaipu.cl
SALUD
TALLER PAES Maria José Zarate mariajose.zarate@colegiosantamariademaipu.cl
FEY CULTURA Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl
CATOLICA
TALLER Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl
ORIENTACION
VOCACIONAL
TALLER CULTURA | Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
Y AUTONOMIA
ESCOLAR
COORDINADORA | Sofia Pincheira G. sofia.pincheira @colegiosantamariademaipu.cl
ACADEMICA
ENSENANZA
MEDIA
ASIGNATURA INSTRUCCIONES
Los estudiantes conocen el libro de lectura complementaria; “Un cuarto
LENGUA'Y propio” de Virginia Wolf, su contexto histdrico y posibles tipos de pregunta
LITERATURA para la evaluacion.
Club de lectura: Creacién y ediciéon de microcuentos para Santiago en 100
palabras.
LENGUAIJE Los estudiantes identifican el aprendizaje del vocabulario a partir de la
ELECTIVO: TALLER morfologia: uso de prefijos, raices grecolatinas y campo semantico. Ademas
LITERATURA identifican el uso de conectores a través de la estrategia de ordenar
parrafos.
Realizan ejercitacién o mini ensayo N° 1, con todos los items trabajados.
FILOSOFIA Unidad 1: La filosofia permite cuestionar el conocimiento y las acciones del

ser humano.

Tema: Recordar conceptos claves de la filosofia.

OA 1: Explicar los alcances, limites y fines del quehacer filosdfico,
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considerando sus aportes al conocimiento y la accién, asi como su relacién
con otras disciplinas y formas del saber.

Estimados y estimadas, saludando cordialmente les comento que esta
semana seguiremos recordando los conceptos bdsicos de filosofia y se
finalizard y entregara terminada la actividad evaluativa que inicié el dia
martes 21 de marzo y finaliza el 28. No hay mds plazo.

iExito y dnimo!
Sapere aude.

MATEMATICA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana, aplicaran los
conceptos vistos sobre organizacién de los datos agrupados y no agrupados
mediante tablas de frecuencia ejercitando con la Guia n°1.

MATEMATICA

ELECTIVA LIMITES, Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana analizaran graficas

DERIVADAS E y caracteristicas de distintas funciones.

INTEGRALES
Clase 2: Guia de ejercitacion.

INGLES Greetings,

Durante esta semana los estudiantes practicaran el uso de listening
comprehension y reading comprehension con respecto a nuestros derechos
y responsabilidades como ciudadanos.
Unit 1: “Rights and Responsibilities”.
Good luck!
EDUCACION Estimados estudiantes, durante esta semana trabajaremos habilidades PAES
CUIDADANA relacionadas con el eje de Historia; chile siglo XIX realizaremos guia de

trabajo PAES n1

COMPRENSION
HISTORICA DEL
PRESENTE

Estimados estudiantes, durante esta semana continuaremos trabajando la
unidad 1, reflexionando sobre las formas de participacién politica,
especialmente el concepto de ciudadania, trabajaremos con el libro del
estudiante y preguntas PAES.

CIENCIAS PARA LA
CUIDADANIA

Durante esta semana los estudiantes lograran explicar un caso teorico
en que se ve alterado el ciclo del carbono.

Actividad: Realizan anélisis de graficos y videos del contenido visto
en clase.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.
Link para descargar el texto escolar.
https://www.curriculumnacional.cl/portal/Tipo/Textos-escolares-
oficiales/Textos-Escolares-elaborados-por-Mineduc/#doc_3M

BIOLOGIA CELULAR
Y MOLECULAR

Durante esta semana los estudiantes lograran reconocer las diferencias
y similitudes entre célula animal y vegetal. Responderan control
preguntas PAES de contenidos trabajados durante las clases.
Actividad: diferenciar células animales de vegetales

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

ED FISICA Y SALUD

Estimados estudiantes. Durante esta semana desarrollaremos un mini
campeonato de voleibol adaptado.

No olvidar:

- Polera de cambio.

- Buzo institucional o azul marino.
- Botella de agua.

- Cuaderno



http://www.colegiosantamariademaipu.cl/

COLEGIO SANTA MARIA DE MAIPU
www.colegiosantamariademaipu.cl

iNos vemos!

TALLER PAES Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana se realizard la
parte 2 de la retroalimentacion de Mini ensayo N°1, abordando aquellos
temas no logrados.

FE Y CULTURA SEMANA SANTA:

CATOLICA OA: Conocen el sentido cristiano del jueves santo vy la institucién de la
Eucaristia.

Los alumnos desarrollaran en clases la organizacion de sus liturgias
trimestrales “Yo soy la resurreccién y la vida”. Practicaran canciones y
lecturas en clases El material y pauta de evaluacién sera enviado al correo
institucional de los estudiantes.

TALLER Estimados/as Estudiantes: esta semana irds reconociendo tus propias

ORIENTACION habilidades e intereses.

VOCACIONAL

TALLER Queridos/as estudiantes: Les contamos que, durante la clase del

AUTONOMIAYY taller de Cultura y Autonomia Escolar, trabajaremos nuevamente el

CULTURA ESCOLAR

sentido de pertenencia. Realizaremos una actividad ludica con el fin
de generar mayor sentido de pertenencia en relacién a nuestro curso
y comunidad.

Por ultimo, comenzaremos nuestro concurso “Disefia una version
creativa de nuestra insignia” dando las instrucciones y bases del

concurso.

Los esperamos con todo el animo que nos caracteriza, iNos vemos!
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